
1     

かかわりラボ（関係人口創出・拡大官民連携全国協議会） 

入会時ご案内資料（令和５年度版） 

  

内閣府地方創生推進室 

 

  １．本協議会について 

・本協議会は、内閣府地方創生推進室等からの情報提供のみならず、関係人口の創

出・拡大に取り組む意欲と事業アイディア・プランを持つ中間支援団体、民間事業

者、地方公共団体の皆様が、相互の交流や情報交換、学び合いを通じ、連携可能なフ

ィールド（地域）や関係団体・事業者とマッチングをし、アイディアのブラッシュア

ップができる場として、令和２年度に設立いたしました。 

・本協議会の会員は法人格を有する者とし、かつ責任者ないし担当者の個人名を登録

可能な団体、地方公共団体とします。今後、以下の通り会員間での Facebook グルー

プを通じた情報共有や議論等について、個人名での活発なやり取りを中心に企画を検

討して参ります。なお、会員登録は個人単位で行いますので、同一団体で複数の個人

名を登録される場合は、申込書を分けて１人１ファイルにて提出ください。 

 

 

２．活動内容（令和５年度） ※内容は変更になる可能性がございます 

・本協議会に入会された場合、以下の活動に参加することができます。 

◇ メーリングリストや Facebook グループを通じた、会員相互の情報共有 

◇ 同じテーマに関心のある会員同士によるオンライン等での意見交換会、研修会 等 

入会金、年会費の徴収はありません。 

  

３．ご入会方法 

「入会申込書」に必要事項を記入の上、事務局までメールでご送付ください。 

 

本協議会に関する事務等は、内閣府から株式会社価値総合研究所に委託しておりま

す。 

・ご入会には「会員規約」「Facebook 運用方針」にご同意いただき、「反社会的勢力

排除に関する誓約事項」にご誓約いただく必要があります。「入会申込書」ファイル

の、それぞれの規約のシートをご覧いただき、入会申込書の所定欄にチェックをお願

いいたします。 

メール件名：関係人口全国協議会申込（団体名：●●●●） 

送信先：kakawari@vmi.co.jp （事務局：株式会社価値総合研究所） 



2     

・提出いただいた入会申込書の受理・確認作業を行った上で、事務局より入会完了の

ご連絡を差し上げます（提出書類に疑義があった場合には、必要に応じて照会いたし

ます）。 

・入会申込書記入事項のうち、１．（１）に記入いただいた「団体/事業者名」および

集計データ（申込件数の合計等）は内閣府地方創生推進室ホームページ等を通じ、一

般に公表いたします。 

・また、入会申込書記載いただく情報のうち、下記については本協議会会員間で共有

いたします。差し支えがある場合には、「５．お問い合わせ先」までご連絡くださ

い。 

◇ １．（２）のうち担当者連絡先（個人名、電話番号、メールアドレス） 

◇ １．（３）のうち Facebook アカウント 

◇ ２．（１）事業計画および事業アイディア 

◇ ３．関心のあるテーマ 

◇ ４．自己紹介 

・記入いただいた個人情報につきましては、価値総合研究所プライバシーポリシー

（https://www.vmi.co.jp/jpn/privacy.html ）に則り、適切に管理いたします。ま

た本業務に必要な範囲に限り、本協議会会員、内閣府地方創生推進室、価値総合研究

所の間で共有いたします。 

・また、上記情報は会員間で共有いたしますが、その情報の利用は、関係人口創出・

拡大に取り組む他の団体・事業者との連携促進という本協議会の趣旨に沿ったものに

限定します。目的外利用や第三者への提供は認められませんのでご留意ください。 

  

４．Facebookグループ等について 

・会員の皆様に対する事務局からの事務連絡は、入会申込書に記載いただいたメール

アドレス宛に E メールを用いて行います。 

・一方、会員の皆様同士の気軽なコミュニケーションの場として、会員の方限定 

（会員外には非公開）の Facebook グループをご利用いただけます。 

・Facebook グループの参加には、Facebook のアカウントが必要です。参加を希望さ

れる場合には、入会申込書の所定欄にアカウント名の記入をお願いいたします。参加

は任意です。 



3     

 

・入会手続き完了後、入会申込書に記入いただいた「Facebook グループへの招待メ

ール受け取りを希望するメールアドレス」に対し、事務局より招待 URL が記載され

たメールを送信します。URL をクリックして Facebook グループへアクセスし、「参

加」ボタンを押下してください。事務局にて確認後、参加申請を承認します。 

  

５．お問い合わせ先 

関係人口創出・拡大官民連携全国協議会事務局  

（株式会社価値総合研究所事業開発部内）德平、木村 

Email：kakawari@vmi.co.jp 

TEL：03-5205-7902（月曜日～金曜日、10時～16時） 
 
 

（アカウント名の確認の仕方） 

1.ブラウザで Facebook にログインの上、ご自身のプロフィールページを表示

させてください。 

2.URL の下記「xxxx」部分がアカウント名です。この部分を入会申込書に記載

ください。 

 https://facebook.com/xxxxxxxx  


	１．本協議会について
	２．活動内容（令和５年度） ※内容は変更になる可能性がございます
	３．ご入会方法
	４．Facebookグループ等について
	５．お問い合わせ先

